
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2023



Česká společnost ornitologická (ČSO)
zkoumá a chrání ptáky, jejich prostředí 
a přírodu jako celek a svou činností 
k tomu motivuje i širokou veřejnost. ČSO
prosazuje ochranu přírody založenou 
na vědeckých poznatcích a pomáhá
rozvoji ornitologie a ochrany ptáků 
bez ohledu na politické hranice. 

ČSO je partnerem BirdLife International
v Česku. ČSO je členem Zeleného kruhu,
Koalice za snadné dárcovství, Koalice
proti palmovému oleji, European Citizen
Science Association a Spolku 
pro Tovačovská jezera. 

Společně pro ptáky a pro lidi.
Od roku 1926.

BirdLife International je největší
světové sdružení nevládních
organizací zaměřených 
na ochranu ptáků a přírody. 

Cílem BirdLife je předejít vyhynutí
kteréhokoli ptačího druhu;
zachovat, případně zlepšit stav
ptačích populací; chránit,
případně zlepšit stav a zvětšit
rozlohu lokalit důležitých 
pro ptáky; prostřednictvím ptáků
chránit přírodní rozmanitost 
a zlepšit tak kvalitu života lidí. 

Výroční zpráva ČSO 2023



Příroda, zeleň stromů i zpěv ptáků mají blahodárný
vliv na lidské zdraví, fyzické i duševní. Zvlášť o tom
druhém přibývá v poslední době ověřených
vědeckých důkazů. A ruku v ruce s tím přibývá i lidí,
kteří si důležitost přírodního prostředí ve svém
životě uvědomují, aktivně jej vyhledávají a neváhají
mu pomáhat. V ČSO pak vidíme, jak rok od roku
roste počet členů, počet dárců, počet návštěvníků
ptačích parků a vycházek za ptáky, i celkový ohlas
všeho toho na sociálních sítích.  

Rok 2023 tak vlastně nepřekvapil tím, 
že po několikáté v řadě překonal celkovou výši
prostředků darovaných na podporu činnosti ČSO,
celkovou plochu vykoupených pozemků 
i opětovným rekordem v počtu členů.  

Takovýto rychlý, a v některých ohledech 
až překotný růst organizace představuje docela
velký závazek a klade nemalé nároky na pracovníky 
i členy vedení. Výroční zpráva ČSO za rok 2023 
je ovšem také důkazem, že se s vydatnou podporou
členů, dárců, firemních partnerů a všemožných
spolupracovníků daří všem očekáváním dostát, 
a někdy je snad i překonat.  

Nezbývá tedy než za tuto spolupráci a podporu 
co nejsrdečněji poděkovat a popřát příjemné čtení! 

Obsah

01

2 | Struktura

4–5 | Výzkum

6–9 | Ochrana

10–14 | Ptačí parky

15–16 | Lidé 

17–19 | Vzdělávání

20–21 | Publikace

22–23 | Komunikace

24–27 | Pobočné spolky

28–29 | Pracovní skupiny

30–35 | Jak hospodaříme

36–39 | Poděkování

Zdeněk Vermouzek
ředitel ČSO



02 Výroční zpráva ČSO 2023

Alena Klvaňová, vedoucí oddělení a Celoevropského monitoringu běžných druhů
ptáků (PECBMS), šéfredaktorka Ptačího světa  
Anna Gamero, vědecká pracovnice PECBMS (externě)  
Alena Jechumtál Skálová, koordinátorka občanské vědy (na mateřské dovolené) 
Eliška Konopáčová, koordinátorka občanské vědy 
Javier Rivas Salvador, datový specialista (externě)  
Eva Šilarová, koordinátorka PECBMS  
Jana Škorpilová, technická asistentka PECBMS  
Petr Voříšek, manažer kanceláře European Bird Census Council (EBCC), odborný
pracovník PECBMS 

ODDĚLENÍ MONITORINGU A VÝZKUMU  

Struktura
Nejvyšším orgánem České společnosti ornitologické je členská schůze. V době
mezi schůzemi řídí činnost ČSO výbor, volený členskou základnou. Praktickou
činnost ČSO zabezpečuje kancelář s placenými zaměstnanci se sídlem v Praze. 

ODDĚLENÍ PROVOZU KANCELÁŘE
Marian Koreček, vedoucí oddělení, ekonom  
Tomáš Fidrmuc, pracovník e-shopu 
Petr Janeček, hlavní programátor 
Zbyněk Janoška, programátor  
Alena Matýsková, účetní (externě)  
Alena Nekolová, účetní
Renata Perglová, finanční asistentka  
Eva Pleskotová, administrátorka kanceláře  
Katarína Slabeyová, pracovnice pro e-shop, exkurze a správu webu 

VÝBOR ČSO
Tomáš Bělka (předseda, od 16. 1. 2023), Tomáš Pospíšil (místopředseda a jednatel),
Peter Adamík, Gašpar Čamlík (od 16. 1. 2023), Barbora Kaminiecká, Vojtěch Kodet,
Martin Pudil, Kateřina Ševčíková, Vlasta Škorpíková  

KONTROLNÍ KOMISE
Jan Buček, Petra Málková, Vojtěch Stejskal 

ŘEDITEL KANCELÁŘE ČSO 
Zdeněk Vermouzek 



03

ODDĚLENÍ OCHRANY PTÁKŮ

Martin Bacílek, vedoucí oddělení, rozvoj ptačích parků 
Klára Hlubocká + pracovní psi Viky a Irbis, psí jednotka  
Kryštof Chmel, správce ptačího parku Zbudovská blata 
Michaela Kadavá, projektová asistentka pro zemědělství 
Zuzana Kučerová, terénní pracovnice projektu „Zachraňme sýčka“ 
Břeněk Michálek, správce ptačího parku Josefovské louky 
Josef Rutterle, správce ptačího parku Mnišské louky 
Martin Šálek, koordinátor ochrany sýčků 
Evžen Tošenovský, specialista ochrany synantropních druhů  
Lukáš Viktora, specialista na druhovou ochranu a konflikty ptáci vs. člověk  
Ondřej Volf, spolupracovník pro správní řízení a monitoring ptačích oblastí  
Václav Zámečník, specialista na ochranu ptáků zemědělské krajiny  

ODDĚLENÍ PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ
Lucie Hošková, vedoucí oddělení, fundraiserka, zástupkyně ředitele  
Gabriela Dobruská, koordinátorka osvěty a vzdělávání  
Alžběta Dřevová, firemní fundraiserka 
Dita Hořáková, koordinátorka péče o členy 
Alena Klírová, pracovnice infoporadny 
Ludmila Korešová, komunikátorka, fotografka 
Věra Sychrová, vedoucí komunikace 
Lucie Vacková, fundraiserka pro individuální dárcovství 
Eliška Valinová, fundraiserka pro individuální dárcovství (na mateřské dovolené)  

Změny v kanceláři
V roce 2023 prošly prostory kanceláře ČSO na pražském Smíchově rozsáhlou
rekonstrukcí. Díky té se podařilo zlepšit pracovní prostředí, vytvořit nové prostory
pro veřejnost, novou knihovnu a zasedací místnost.  

Struktura



04 Výroční zpráva ČSO 2023

Výzkum

Česká společnost ornitologická
byla v roce 1926 založena jako
vědecká organizace s cílem
zkoumat ptáky a jejich populace. 
I po uplynutí téměř století se tento
cíl nezměnil a s hrdostí můžeme
říci, že plně navazujeme na odkaz
zakladatelů organizace. Díky
sčítání a monitoringu získáváme
informace o rozšíření 
a početnostech ptáků, a tím 
i výchozí data nezbytná 
pro následný výzkum a ochranu. 

2 943

aktivně využilo Faunistickou databázi avif
(birds.cz), když zadalo 553 324
jednotlivých ptačích pozorování. Ke konci
roku měl avif 4 927 115 pozorování.   

100
spolupracovníků
ve 193 čtvercích se zúčastnilo
Liniového sčítání druhů (LSD).

Po 13 letech jsme spustili novou
verzi Faunistické databáze birds.cz.
Web prošel rozsáhlou změnou 
s moderním vzhledem a
přepracovanou serverovou částí.

Odpovídajícím způsobem se
změnila i mobilní aplikace Avif. 

Avif je největším zdrojem dat 
o pozorování ptáků na území
Česka, je dostupný zdarma 
a efektivně slouží i pro potřeby
ochrany přírody. 

Nový avif

lidí

53
spolupracovníků
na 73 transektech se zúčastnilo
Jednotného programu sčítání ptáků
(JPSP).



05

Koordinační tým, pracující v oddělení
monitoringu a výzkumu ČSO,
shromažďuje údaje z existujících
sčítacích programů v Evropě a pak 
na základě těchto dlouhodobých dat 
o změnách početnosti ptačích druhů
počítá nadnárodní, celoevropské
druhové indexy a indikátory, odrážející
celkový stav životního prostředí.
 
Indikátory využívá Evropská komise,
Eurostat, Mezinárodní svaz ochrany
přírody (IUCN) či Organizace pro
hospodářskou spolupráci a rozvoj
(OECD) jako měřítko stavu životního
prostředí v Evropě. O žádném jiném
taxonu totiž nejsou k dispozici tak
ucelená dlouhodobá data jako právě 
o ptácích. 

Významný úbytek polních ptáků

V roce 2023 jsme publikovali nové
indexy změn početnosti běžných
evropských druhů ptáků, které jsou
volně dostupné na pecbms.info.
Podařilo se získat údaje o změnách
početnosti 168 druhů z celkem 30 zemí.
Ukázalo se, že jsme v Evropě od roku
1980 přišli o 19 % jedinců běžných
ptačích druhů. Alarmující je zejména 
61% úbytek polních ptáků, jako jsou
skřivani, čejky či hrdličky divoké, kteří
doplácejí na intenzivní zemědělství. 

Od roku 2002 ČSO koordinuje
Celoevropský monitoring běžných
druhů ptáků (PECBMS), který 
je projektem Evropské rady pro sčítání
ptáků (European Bird Census Council;
EBCC).

Mezinárodní výzkum



06

Ochrana

Česká společnost ornitologická
chrání ptáky a jejich prostředí, 
a to jak dlouhodobě a
systematicky prostřednictvím
programů a projektů, tak i v
případech, kdy je třeba jednat
ihned a ochránit ptáky a jejich
lokality před likvidací či přímou
hrozbou. ČSO se věnuje jak
ochraně ohrožených a vzácných
druhů, tak i ochraně běžných
druhů ptáků. 

Ptáci hynou přičiněním lidí den co
den a ČSO se snaží na tyto problémy
upozorňovat a aktivně přispívat 
k jejich řešení různými aktivitami –
prací v terénu, spoluprací se státní
správou, propagací, pořádáním
seminářů, školení a přednášek 
pro odborníky i veřejnost a dalšími
osvětovými a vzdělávacími
aktivitami. 

zaznamenala 
a zdokumentovala psí
jednotka ČSO, která
dohledává otrávené

návnady a ptáky. 
V roce 2023 měla 79
výjezdů a kriminalisté

od ČSO převzali 
20 případů.

 jsme uspořádali
pro zaměstnance

státní správy,
architekty 

a inspektory ČIŽP
na téma řešení
kolizí ptáků ke
skly. Zúčastnilo

se 90 lidí.

je v Česku díky
spolupráci ČSO 

a distribuční
společnosti EG.D.
Společně vyvíjíme
bezpečné prvky 
a tipujeme místa,
která zabezepčit

prioritně. 

otrávených
ptáků

semináře bezpečných 
sloupů

29 3 90 000

Výroční zpráva ČSO 2023



07

Psí jednotku ČSO 
tvoří Chesapeake 
bay retrívři Victory 
a Irbis a psovodka 
Klára Hlubocká. 
Je v Česku jedinou
specialistkou 
na vyhledávání 
otrávených 
návnad a jejich 
obětí.



194
hnízd čejek
chocholatých

41
hnízd motáků
lužních

08 Výroční zpráva ČSO 2023

Ptáci zemědělské krajiny

Systematicky oslovujeme zemědělce 
a vlastníky pozemků a pořádáme
semináře i pro obce, myslivce, rybáře 
i včelaře, s nimiž společně zlepšujeme
prostředí pro ptáky. 

Organizujeme i akce a exkurze pro
veřejnost a konference pro odborníky.

Kromě praktické ochrany se zabýváme
také jednáním s politiky. 

Apelujeme na změny v legislativě,
lobbujeme u zákonodárců, snažíme se
prosadit změny v zemědělské politice
a podílíme se na přípravě a prosazování
dotací podpůrných pro ptáky. 

Mezi klíčovou ochranářskou činnost
ČSO patří ochrana ptáků zemědělské
krajiny, kteří patří k nejvíce 
a nejrychleji ubývající skupině ptáků.

Ve spolupráci s dobrovolníky 
a zemědělci jsme 
v roce 2023 ochránili:

12
hnízdišť 
chřástalů
polních



počet mláďat

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

0

20

40

60

80

100

09

Sýček

V roce 2023 jsme zabezpečili 60
teritorií sýčka od technických pastí,
jako jsou sudy, napáječky či roury, kde
sýčci mohou uvíznout. Vyvěsili jsme
také 11 nových budek, kde jsou sýčci 
v bezpečí před kunami a kočkami.  

Společně s firmou Bushman jsme vydali
speciální edici trik se sýčkem obecným. 
Z každého jde 300 Kč na podporu jeho
ochrany. Za tři měsíce od uvedení 
se prodalo téměř 500 kusů, a tak na sýčka
šlo ke konci roku 144 900 Kč. 

Ve spolupráci se zemědělci se zabýváme ochranou kriticky ohroženého sýčka
obecného. V roce 2023 jsme spočítali 78 mláďat sýčků u 32 párů v jejich jádrové
populaci severozápadních Čech. Oproti loňskému roku jde o mírné navýšení 
a alespoň malý důvod k radosti, když se podařilo zastavit pokles. Populace je ale
velmi křehká a prozatím se nepovedlo obrátit trend, aby sýčků začalo přibývat.  



National
Customers

Ptačí parky

02

Zbudovská blata

Parky jsou celoročně otevřené pro veřejnost, jen v době hnízdění je pohyb 
v některých částech omezen. ČSO v parcích pořádá v průběhu celého roku mnoho
akcí pro veřejnost a organizuje výukové programy. Zájemci se mohou i aktivně
podílet přímo na terénních opatřeních, jako je sekání a odklízení biomasy, hloubení
menších tůní, vyřezávání náletů nebo stavba nových ohrad pro velké kopytníky. 

Ve správě ČSO bylo ke konci roku
2023 pět ptačích parků, které fungují
díky velkému nasazení správců 
a dobrovolníků, a také podpoře dárců
a příznivců. Můžeme tak vykupovat
předjednané pozemky a pečovat 
o parky v souladu s přírodou a jejími
potřebami. 

1 921
lidí se v roce 2023 zúčastnilo
organizovaných akcí v ptačích
parcích, z toho 1 244
dospělých a 677 dětí. 

Přes 1 400 dárců a dárkyň přispělo na začátku června neuvěřitelnými čtyřmi miliony
na nový ptačí park ČSO na Zbudovských blatech v jižních Čechách. Mohli jsme tak
vykoupit prvních 11 hektarů na této legendární ornitologické lokalitě u Zlivi. Rozsáhlé
území bývalých mokřadních luk, které sice komunisté v minulém století zmeliorovali,
ale kde se voda stále hlásí o slovo, území s úžasným potenciálem na obnovu
hnízdišť těch nejvzácnějších lučních a mokřadních ptáků včetně břehoušů
černoocasých a kolih velkých. 

10 Výroční zpráva ČSO 2023



hektary je výměra nového
Centrálního ptačníku, který
jsme na Josefovských
loukách vybudovali 
za podpory Norských fondů.

poloha: 
Josefov u Jaroměře v nivě řeky Metuje

hlavní cílové druhy:
bekasina otavní, čejka chocholatá, 
vodouš rudonohý, kulík říční, 
chřástal kropenatý, čírka obecná

3

 
Hlavní událostí roku bylo dokončení Centrálního ptačníku, komplexu tůní o rozloze 
3 hektary s rozrůzněným dnem i břehy, který navazuje na Slavíkovský ptačník 
s velikostí 1,5 hektaru. Společně fungují jako soustava vodních ploch lákající velké
množství vrubozobých a brodivých ptáků. 

Ptačník už v předjaří posloužil jako tahová zastávka pro desítky čírek obecných 
a modrých, hvízdáků eurasijských, kopřivek obecných i lžičáků pestrých. Přilákal také
vzácného bukače velkého, kterého jsme v parku pozorovali teprve podruhé.

Vybudováním nové větší a členité tůně se stupňovitými břehy ve východní části
parku zvané Ovčárna jsme pak vytvořili ideální místo pro sběr potravy cílových druhů
bahňáků, jako jsou čejky chocholaté, vodouši rudonozí a kulíci říční, kteří v parku
úspěšně hnízdí. Že je nová soustava tůní velkým magnetem pro ptáky, potvrzuje také
návštěva vzácného kolpíka bílého. 
 

Josefovské louky

11



poloha: 
louky v nivě řeky Ploučnice u České Lípy

hlavní cílové druhy: 
jeřáb popelavý, čejka chocholatá,
bekasina otavní, čírka modrá, 
čírka obecná, chřástal polní

5
klisen exmoorského pony
jsme v prosinci přivezli na
Mnišské louky, aby pastvou
zefektivnily péči o park.

12 Výroční zpráva ČSO 2023

V zimě jsme na zanedbaném pozemku při okraji parku vyhloubili dvě velké tůně,
každou o rozloze 600 m2, určené zejména pro obojživelníky a vodní bezobratlé. 
Je potěšitelné, že Mnišské louky poskytují útočiště mnoha skrytě žijícím druhům, 
jako jsou třeba jeřábi popelaví, kteří se v parku vyskytují celoročně a v roce 2023 
i úspěšně vyhnízdili. 

Velkou radost nám udělali prokazatelně hnízdící chřástali vodní, protahující kulíci
říční, stejně jako tokající bekasiny otavní u tůní a sluky lesní v zarostlejší části parku.
Opět se ve východní části parku objevili v hnízdní době i čejky chocholaté. Jak
ukázalo červencové sčítání, v okolí parku hnízdí nebo park využívá pro lov devět 
druhů dravců včetně luňáků červených a včelojedů lesních. 

Začátkem prosince jsme na louky vypustili stádo pěti klisen exmoorského pony.
Pastva v kombinaci s hloubením tůní a úpravou terénu zefektivní obnovu a péči 
o park v dalších letech. Zavedení pastvy bylo možné především díky dalším 
výkupům pozemků. V roce 2023 tak přibylo do vlastnictví ČSO dalších 5,5 ha. 
 

Mnišské louky



National
Customers02

poloha
niva říčky Kyjovky nedaleko Dubňan

hlavní cílové druhy:
pisila čáponohá, vodouš rudonohý, 
lžičák pestrý, bukač velký, 
sýkořice vousatá, chřástal malý

10
hektarů území na Kosteliskách
se podařilo pastvou přeměnit
z původně zarostlého
zlatobýlem na druhově
bohaté a pestré.

V ptačím parku Kosteliska se spoléháme na pomoc čtyřnohých spásačů. Pastva
uherského stepního skotu tam působí kladně nejen na ptáky, ale také na rostliny.
Tam, kde zvířata udusala jílovitou půdu, vznikly vysychavé louže a záhy vyklíčily
slanomilné druhy, jejichž semena čekala v půdě desítky let. Jde například o kyprej
yzopolistý či merlík slanomilný. 

Krávy efektivně spásají invazní zlatobýl obrovský, čímž vytváří prostor pro ptáky. 
Na vypasených loukách v okolí Jarohněvického rybníka nás potěšily početné rodinky
hus velkých. Ze vzácných druhů v parku zahnízdily dva páry chřástala malého, 
za potravou sem létala volavka červená. 

Příjemným překvapením bylo odchycení mláďat užovky stromové, což potvrdilo
domněnku, že se náš nejvzácnější had v ptačím parku rozmnožuje. 

Kosteliska

13



poloha: 
pískovna u Přerova

hlavní cílové druhy: 
vlha pestrá, břehule říční, žluva hajní,
slavík obecný, ťuhýk obecný, vrabec polní

15
párů vlh pestrých, které jsou
hlavním cílovým druhem,
hnízdilo v roce 2023 v ptačím
parku Malá Lipová.

14 Výroční zpráva ČSO 2023

 

Na jaře se do naší malé pískovny u Přerova vrátily nejdříve břehule říční, kterých 
tu hnízdilo asi 30 párů. K nim se následně přidaly vlhy pestré, hnízdící v počtu asi 
15 párů. Pískovna a její okolí jsou domovem řady dalších ptáků kulturní krajiny, 
jako je slavík obecný, vrabec polní, pěnice hnědokřídlá a mnoho dalších, kterým se
díky vlhám dostává ochrany. Malá Lipová představuje ostrov života v celkem fádní
zemědělské krajině Přerovska, což v roce 2023 potvrdily i dvě desítky kvetoucích
vzácných orchidejí vstavačů vojenských. 

Ptačí parky pro ptáky i pro lidi

Území pro ptačí parky jsou vykupována především z darů podporovatelů, za které
velice děkujeme. To vytváří provázanost veřejnosti s budováním ptačích parků a
zajišťuje i jejich úspěšné fungování do budoucna. 

birdlife.cz/rezervace 

Malá Lipová 



7 266

počet členů

20
14

20
16

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

0

2000

4000

6000

8000

Lidé

Nezbytnou částí ornitologické
ochranářské činnosti je práce s lidmi 
a pro lidi. Bez členů, dobrovolníků,
dárců, spolupracovníků a občanských
vědců bychom nemohli fungovat.
Všem děkujeme! Ke konci roku 2023 měla členská

základna 7 266 členů, o 462 více
než koncem roku 2022 a potvrdila
tak své postavení největší
nevládní ochranářské
organizace v Česku. 

15

3 255
dárců a dárkyň
z řad členů i nečlenů ČSO
podpořilo činnost ČSO
celkovou částkou větší než
12,3 milionů korun. 

Tato částka obsahuje 
i mimořádný dar 900 tisíc
korun od Nadačního fondu
rodiny Malých na přípravu 
a vydání Pražského ptactva.



85 %

96 %

Občanská věda

Široká veřejnost se může zapojit
do programů občanské vědy ČSO.
Společně pozorujeme ptáky 
a získáváme důležitá data. Navíc
jde o skvělý prostředek osvěty 
a vzdělávání. 

Sýkory koňadry
jsme pozorovali během
Ptačí hodinky na 85 % míst.
Potvrdily post královen
krmítek.

Čapích hnízd
a podložek se v sezóně
2023 podařilo zkontrolovat
1566, což je 96 % ze všech.

Zapojte se!

Programy občanské vědy:
birdlife.cz/obcanska-veda  

Ptačí hodinka
Do pátého ročníku sčítání ptáků (nejen)
na krmítkách 6.–8. ledna se zapojilo
přes 28 tisíc spolupracovníků, kteří
poskytli údaje z více než 18 tisíc
jednotlivých sčítání. Dohromady jsme
pozorovali 517 tisíc ptáků, čímž jsme
potřetí v řadě překonali hranici půl
milionu spatřených opeřenců v tomto
programu. 

1 021
čapích dobrovolníků

se v roce 2023 zapojilo do 10. ročníku
programu Čapí hnízda. Zaznamenali 
715 úspěšných hnízd, ze kterých vylétlo 
2 109 mláďat - nejvíc v historii
programu.

16 Výroční zpráva ČSO 2023



17

Vzdělávání a akce

Osvěta a vzdělávání patří 
ke klíčovým činnostem ČSO.
Spolupracujeme se školami a učiteli,
pořádáme semináře, webináře 
a kurzy pro dospělé. Ve spolupráci 
s dobrovolníky organizujeme 
po celém Česku stovky vycházek. 

leden / únor

duben / květen

červenec

září / říjen

Světový den mokřadů
32 vycházek
500 lidí

Vítání ptačího zpěvu
130 akcí
3900 lidí

Vycházky za ptačími sousedy
9 vycházek
150 lidí

Festival ptactva
46 vycházek 
1300 lidí

V březnu jsme uspořádali vzpomínkový
večer na Jiřího Flouska. Kolegové 
a kamarádi ve svých přednáškách
zavzpomínali na mimořádného člověka,
celoživotního ochranáře, všestranného
zoologa KRNAP a respektovaného
předsedu ČSO, který nás předčasně
opustil na podzim 2022. 

247
lidí
se zúčastnilo 8 členských exkurzí.

76 
učitelek a učitelů
se zúčastnilo 5 seminářů na téma ptačí
migrace a ochrany druhů. 



Cesty k poznávání a ochraně ptáků s ČSO

Víkend pro rodiny – zúčastnilo se 31 dětí  
Pobyt v přírodě plný her a poznání. Každý rok čeká
na účastníky jiné téma, které dětem poodhalí  svět
ptáků, Akce je určena pro dospělé a jejich ratolesti,
především pro ty ve věku 5–10 let.

Těžko si představit výzkum a fungující ochranu přírody 
v dlouhodobém horizontu bez přílivu nových lidí.
Organizujeme proto mnoho kurzů a akcí, abychom oslovili
všechny věkové skupiny – od dětí až po prarodiče.

Musílkova cesta – 25 dětí 
Víkendovou akci pro děti 10–15 let jsme v roce 2023
organizovali poprvé, čímž jsme završili nabídku 
pro všechny věkové skupiny. Akce zavede mladé
ornitology na expedici na počest Josefa Musílka,
jednoho ze zakladatelů ČSO. Akce je určena 
pro kluky a holky ve věku 10–15 let se zájmem 
o pozorování ptáků.  

Ornitologická akademie – 20 lidí      
Akademii organizují od roku 2021 dobrovolníci z řad
ornitologů-juniorů pro své vrstevníky s cílem najít,
propojit a podporovat zájemce o ornitologii. Každý
rok se akademie otevírá dalším motivovaným
zájemcům o ptactvo od 15 do 25 let.    

Kurz určování ptáků - 25 lidí 
Cílem čtyřměsíčního kurzu je účastníkům doslova
otevřít oči a uši a pomoct začít objevovat úžasný
svět ptáků. Během osmi tříhodinových online
seminářů a tří vícedenních exkurzí na ornitologicky
atraktivní lokality stráví desítky hodin s odborníky.
Na závěr obdrží čestný certifikát a individuální
nasměrování do dalšího rozvoje.  

Ornitologický kurz pro seniory 
Ve spolupráci se vzdělávacím centrem Elpida
probíhá v Praze na Andělu ornitologický kurz určený
seniorům. Schází se jednou měsíčně a střídají 
se přednášky s vycházkami do přírody.  

18 Výroční zpráva ČSO 2023



Petr Voříšek svojí prací za téměř 30 let významně
rozšířil dobré jméno ČSO, zejména ve vědeckých
kruzích v zahraničí, kde se nyní s ČSO počítá jako 
s přirozeným partnerem celoevropských projektů
ochranářské biologie. 

Členskou schůzi ČSO jsme uspořádali 
11. listopadu v Kolíně. Zúčastnilo se 128 členů
a členek. Mimo jiné se tu poprvé představila
nová Pobočka Střední Čechy a Praha. 

19

Členská schůze

Miloslavu Nevrlému

Davidu Horalovi

Jaroslavu Kolečkovi

za celoživotní literární tvorbu, 
která motivuje k poznávání přírody 
a k životu v harmonii s ní, 
a za podporu dobrého jména ČSO
mezi širší veřejností. 

za systematickou péči o Významné
ptačí území Soutok-Tvrdonicko 
a za příspěvek k výzkumu 
a ochraně dravců. 

za systematickou péči o mladé 
a začínající ornitology a za organizaci
ornitologického dění na Moravě. 

Výbor ČSO udělil Ceny ČSO: 

Členská schůze udělila  čestné členství ČSO 

Petru Voříškovi 



20

Publikace

Publikujeme vzdělávací materiály 
pro veřejnost, abychom ptáky mohli
společně lépe chránit. Kromě toho
pravidelně vydáváme dva časopisy
Ptačí svět a Sylvia a také Spolkové
zprávy ČSO a podílíme se na tvorbě
dalších publikací. Výsledky výzkumů
uveřejňujeme v mezinárodních
vědeckých časopisech. 

Vydali jsme 59. číslo odborného
časopisu Sylvia s osmi původními
odbornými články. Spolkové zprávy
vyšly čtyřikrát.  

V průběhu roku jsme vydali čtyři
čísla jubilejního již 30. ročníku
časopisu Ptačí svět. První číslo
bylo jako obvykle věnováno
kampani Pták roku. Tím byl pro
rok 2023 zvolen polák velký. 

Krátce před vánočními svátky jsme společně 
s Revolver Revue vydali knihu Pražské ptactvo
1800–2020 (Ptáci – město – příběh hrdiny).
Jde o doplněné vydání knihy z roku 1944, jejímž
autorem je Veleslav Wahl. Ten patřil ke špičce
tehdejší ornitologie a mezi významné
bojovníky proti totalitním režimům. Nové
Pražské ptactvo vychází z Wahlovy poslední
vůle a zahrnuje aktualizované údaje o výskytu
ptačích druhů v Praze i o Wahlově životě. 

Wahl V., Voříšek P., Cepák J., Ebelová K., Hora J.,
Hošek J., Hošek J., Sedláček O., Škopek J. (2023):
Pražské ptactvo 1800–2020. Ptáci – město –
příběh hrdiny. Revolver Revue a Česká společnost
ornitologická, Praha. 

Výroční zpráva ČSO 2023



Gregory R. D., Eaton M. A., Burfield I. J., Grice P. V., Howard Ch., Klvaňová A., Noble D.,
Šilarová E., Staneva A., Stephens P. A., Willis S. G., Woodward I. D. and Burns F. (2023):
Drivers of the changing abundance of European birds at two spatial scales. Phil. Trans.
R. Soc. B 378, 1881. Doi.org/10.1098/rstb.2022.0198. 

Howard, C., Marjakangas, EL., Morán-Ordóñez, A. et al. (2023): Local colonisations and
extinctions of European birds are poorly explained by changes in climate suitability.
Nature Communications, 14, 4304. Doi.org/10.1038/s41467-023-39093-1. 

Reif J., Gamero A., Flousek J., Hůnová I. (2023): Ambient ozone – new threat to birds in
mountain ecosystems? Science of the Total Environment, 876, 162711.
Doi.org/10.1016/j.scitotenv.2023.162711. 

Rigal S., Dakos V. et al. (2023): Farmland practices are driving bird population decline
across Europe. PNAS. Doi.org/10.1073/pnas.2216573120. 

Storch D., Koleček J., Keil P., Vermouzek Z., Voříšek P. & Reif J. (2023): Decomposing
trends in bird populations: Climate, life histories and habitat affect different aspects
of population change. Diversity and Distributions, 29. Doi.org/10.1111/ddi.13682. 

Svobodová M., Čepička I., Zídková L., Kassahun A., Votýpka J., Peške L., Hrazdilová K.,
Brzoňová J., Voříšek P., Weidinger K. (2023): Blood parasites (Trypanosoma,
Leucocytozoon, Haemoproteus) in the Eurasian sparrowhawk (Accipiter nisus):
diversity, incidence and persistence of infection at the individual level. Parasites &
Vectors 16/15. Doi.org/10.1186/s13071-022-05623-x. 

Szarvas F., Michálek J., Vermouzek Z, Voříšek P. & Reif J. (2023): Which Forest
Characteristics Shape Bird Abundance in Central European Forests? A Case Study
Based on Common Breeding Bird Survey in Czechia. Acta Ornithologica 58/2: 153-174.
Doi.org/10.3161/00016454AO2023.58.2.003. 

Šálek, M., Bažant, M., Klvaňa, P., Vermouzek, Z., & Václav, R. (2023). Historical changes in
mortality patterns of diurnal and nocturnal raptors in the Czech Republic, Central
Europe: 1913–2017. Biological Conservation, 282. Doi.org/10.1016/j.biocon.2023.110073. 

Publikace

V roce 2023 vyšlo v mezinárodních
vědeckých časopisech 8 článků 
s afiliací ČSO, což znamená, 
že autor či autorka uvedli ČSO jako
svou domovskou organizaci. 

21



Komunikace

CSOBirdLife 

Sledujte ČSO online:

22

birdlife.cz 

birdlife.cz 

birdlife_cz 

birdlifecz 

Výroční zpráva ČSO 2023

birdlife

V roce 2023 jsme vydali 40 tiskových
zpráv a zaznamenali stovky výstupů 
v televizi, rádiu a tištěných i online
médiích. Témata, o kterých se 
v médiích nejvíce mluvilo, byla Ptačí
hodinka, otravy ptáků, čápi, ptačí parky
a pták roku 2023 polák velký. 

Povědomí o ochranářské a výzkumné
práci ČSO šíříme prostřednictvím
médií, webových stránek, sociálních
sítí i osobních setkání. 

Z nových videí nejvíce diváků a divaček
přilákal dokument Ludmily Korešové
Jiřičky a vlaštovky z cyklu Okřídlení
sousedé, vidělo ho 5 a půl tisíce lidí. 
Na Youtube najdete i další tři filmy 
z této série na téma soužití ptáků a lidí.  

Čtvrtým rokem jsme vysílali webináře
Ornitolog na drátě. Celkem jsme
odvysílali 11 dílů.  V roce 2023 jsme 
na Youtube ČSO vložili 38 videí.  

YouTube významně posílil

Ze všech sociálních sítí ČSO se v roce
2023 nejrychleji rozvíjel Youtube. 

V roce 2023 zaznamenala video ČSO
na Youtube 165 tisíc zhlédnutí. 
Získali jsme 1 tisíc nových odběratelů
a na konci roku dosáhli počtu skoro 
4 a půl tisíce odběratelů. 

Okřídlení sousedé



23

Hlavní komunikační kampaně

Ptákem roku 2023 jsme zvolili poláka
velkého, ohroženou potápivou kachnu,
abychom upozornili na to, v jak
špatném stavu je česká rybniční krajina
a život na ni navázaný. 

Důvodem je intenzivní rybníkářství 
s nadměrnou rybí obsádkou, úbytek
příbřežní vegetace a zarůstání břehů 
a ostrůvků dřevinami.  

Polák dostal ve svém roce velký dárek:
15. února 2023 začal platit celoevropský
zákaz používání olověných broků na
mokřadech. Milion vodních ptáků v
Evropě každoročně hynulo na otravu
olovem po spolykání broků. 

Zásluhu na prosazení zákazu má i bývalý
předseda ČSO Jiří Flousek, který se
olovem zabýval několik desetiletí. 

Pták roku polák velký

V dubnu zasáhla Česko vlna ptačí
chřipky. Naše zpráva o hromadném
úhynu racků chechtavých 
na Mutěnických rybnících měla velkou
odezvu a lidé začali hlásit další mrtvé
racky na dalších místech v Česku. 

Aktualizovali jsme proto formulář pro
záznam ptačích chorob, který dříve
lidé využívali především pro hlášení
trichomonózy. Díky tomu jsme mohli
získat v reálném čase důležité údaje 
k výskytu ptačí chřipky a data pro účely
Státní veterinární správy. 

Ptačí chřipka

Obnova přírody 
Jedním z důležitých témat v
průběhu celého roku bylo Nařízení
EU na obnovu přírody. 

Soustavně jsme oslovovali české
europoslance a europoslankyně 
a díky tomu zvedli ruku pro návrh 
i poslanci z frakcí, které nařízení jako
celek odmítaly. 

V kampani jsme dávali za příklad
obnovu v ptačích parcích, zapojili
jsme se do výzvy vědců na podporu
přijetí nařízení a kampaň jsme
propojili také s úspěšnou výzvou k
novému ptačímu parku Zbudovská
blata. Stovky dárců a dárkyň ukázali,
že obnovu přírody chtějí.  



Severočeská pobočka ČSO: 335 členů
Po vzniku pobočky ČSO pro oblast středních Čech došlo ke změně územní
působnosti Severočeské pobočky, které je od počátku roku 2023 vymezené
Ústeckým a Libereckým krajem. 

Pobočka oslavila dvacáté výročí podzimní kroužkovací akce na Jizerce
v Jizerských horách. Za toto období bylo na náhorní plošině pokryté porosty
kleče, mladými smrčinami, loukami a vřesovišti okroužkováno celkem 17 156
jedinců 67 druhů. 

V roce 2023 pobočka zaznamenala významný nárůst činností. Narostlo
množství organizovaných vycházek pro veřejnost, počet zapojených členů
do rozvoje ptačího parku Mnišské louky i do monitorovacích programů. 

severoceskapobocka-cso.webnode.cz
fb.com/severoceskapobockacso

Pobočné spolky
Díky devíti pobočkám má ČSO zastoupení po celém Česku. Členové a členky
poboček se zapojují do mapování a monitorovacích programů ČSO a jsou
aktivní v pracovních skupinách ČSO. Pořádají vycházky a další akce 
pro veřejnost včetně terénních akcí, exkurzí a kurzů. Zapojují se do správních
řízení a provádějí biologické dozory. Pobočky, na jejichž území působnosti je
ptačí park, aktivně spolupracují na jeho správě.  

24 Výroční zpráva ČSO 2023



25

Západočeská pobočka ČSO: 218 členů
Pobočka uspořádala mnoho akcí pro veřejnost včetně Vítání ptačího zpěvu s
ukázkami odchytu a kroužkování. Čtyř akcí se zúčastnilo celkem 131 lidí. 

V listopadu pobočka zahájila čtyřměsíční výstavu fotografií Karla Machače
ptáků Tachovska. Akce byla spojená s přednáškami v prostorách Obecního
úřadu v Lestkově

Pobočka se v roce 2023 podílela na vydání publikace Ptáci Jihozápadního
Plzeňska (Libor Schröpfer a členové HOK)

cso.zcm.cz
instagram.com/zcp.cso 

ČSO – pobočka Střední Čechy a Praha: 80 členů
Na jaře byl zvolen výbor a předseda, kteří byli pověřeni k zajištění oficiálního
založení pobočky.  

V listopadu 2023 došlo k oficiálnímu založení pobočky a zapsání do rejstříku. 

V sobotu 11. listopadu se pobočka poprvé oficiálně představila na členské
schůzi ČSO v Kolíně a zahájila nábor členů.  

stredcechcso.cz
fb.com/stredcechcso
instagram.com/stredcechcso 

Pobočné spolky

Pobočka ČSO na Vysočině: 208 členů 
Pobočka i v roce 2023 spolupracovala s Českým svazem ochránců přírody
na výkupech pozemků významných pro ochranu přírody, o které se pak
následně stará pobočkový Pozemkový spolek Gallinago. V roce 2023 takto
pobočka získala do užívání dalších 6 pozemků na dvou lokalitách.

Závěrečné zprávy z realizovaných projektů věnovaných výzkumu a ochraně
ptáků a jejich lokalit na Vysočině publikuje pobočka na webových stránkách.

prirodavysociny.cz



Východočeská pobočka ČSO: 424 členů
Pobočka si v březnu na volební členské schůzi zvolila nový výbor pro období
2023–2026. Předsedou se stal Jakub Vrána. 

Členové se zapojovali do monitoringu čápů, JPSP, LSD, Zimního sčítání
vodních ptáků a činnosti v pracovních skupinách ČSO.

V červnu proběhl na Orlickém Záhoří 10. ročník Kurzu praktické ornitologie. 

vcpcso.cz
fb.com/vychodoceskapobockacso
instagram.com/vcp.cso 

26 Výroční zpráva ČSO 2023

Pobočné spolky

Jihočeský ornitologický klub – Jihočeská pobočka ČSO:
529 členů  

Nejvýznamnější událostí roku bylo založení nového ptačího parku ČSO
Zbudovská blata, který leží v zájmovém území pobočky a na jehož správě
se pobočka aktivně podílí.  

Pobočka pokračovala v mapování ptáků Jihočeského kraje  včetně kampaně
pták roku JOKu, která směřuje mapovací úsilí členů klubu vždy na konkrétní
ptačí druh – v roce 2023 šlo o bramborníčka hnědého a černohlavého. 

jok.cso.cz
fb.com/Jihocesky.ornitologicky.klub

Slezská ornitologická společnost – Severomoravská
pobočka ČSO: 142 členů

Pobočka mapovala hnízdiště pobočkového ptáka roku rorýse obecného

Pobočka realizovala posudky a spolupracovala s AOPK ČR RP Správa CHKO
Poodří na inventarizaci a ochraně avifauny vybraných území.

Probíhala práce s mládeží a akce pro veřejnost a studenty vysokých škol.

sos-cso.cz
fb.com/slezskaornitologickaspolecnost
instagram.com/sos.cso 



27

Moravský ornitologický spolek – Středomoravská
pobočka ČSO: 317 členů

Pobočka uspořádala celou řadu akcí pro veřejnost; proběhlo několik desítek
exkurzí. Ve spolupráci s CHKO Jeseníky proběhl Výzkumný terénní víkend
v Hrubém Jeseníku. Dvě speciální exkurze mířily také do ptačího parku Malá
Lipová, kde proběhla i již tradiční jarní brigáda.

Členové pobočky se aktivně podíleli na mnoha odborných monitorovacích
i kroužkovacích akcích, například monitoringu evropsky významných ptačích
druhů v ptačích oblastech Jeseníky, Litovelské Pomoraví, Libavá a Hostýnské
vrchy, monitoringu stavu a změn ptačích populací v rámci projektů JPSP
i novějšího LSD, monitoringu úhynu ptáků na skleněných plochách či
sledování čapích hnízd. Tradičně se účastnili či přímo organizovali kroužkovací
akce v Bartošovicích, Záhlinicích, na Nesytu a na Červenohorském sedle. 

Pobočka se zapojovala do správních řízení, probíhala výborná spolupráce
s olomouckým výstavištěm při biologických dozorech při kácení stromů. 

mos-cso.cz
fb.com/moscso  

Pobočné spolky

Jihomoravská pobočka ČSO: 249 členů
Pobočka vydala monotematické číslo časopisu Crex, zaměřené na ptáky
v urbanizovaném prostředí.

Na jihomoravské rybníky a nádrže pobočka nainstalovala 8 železobetonových
ostrovů pro podporu hnízdění rybáka obecného i dalších druhů ptáků.

V ptačím parku Kosteliska členové odbahnili lesní tůň a prosvětlili okolní lesík
a vytvořili dvě turistické stezky doplněné o plazníky, domečky pro hmyz
či krmiště pro ptáky.

Pobočkovým ptákem roku byl moudivláček lužní.

jmpcso.cz
fb.com/jmpcso  



28 Výroční zpráva ČSO 2023

Oblastní ornitologická sekce při Správě KRNAP 
Cílem činnosti skupiny je lokální ornitologická práce v Krkonoších a Podkrkonoší, 
od zajištění monitoringu a ochrany horských ptáků, přes publikaci výsledků
především ve sborníku Prunella a pořádání akcí pro veřejnost, až po spolupráci 
s KRNAPem a dalšími místními úřady. 

Pracovní skupina ČSO pro ochranu Slatiny 
Retenční nádrž Slatina a její okolí je jedna z nejcennějších ornitologických lokalit 
v Praze. Členové skupiny na Slatině provádějí ornitologický průzkum a kroužkování,
sbírají veškeré informace o lokalitě, které pak využívají při jednání s dotčenými úřady
ve věci ochrany Slatiny. Také pořádají hojně navštěvované akce pro veřejnost. 

Pracovní skupina ČSO pro výzkum a ochranu chřástala polního 
Činnost skupiny se zaměřuje na sledování početnosti druhu a jejích krátkodobých 
a dlouhodobých změn především v jádrových oblastech výskytu. V současné době
má skupina mezi 12–15 aktivními členy, kteří se věnují monitoringu, druhové ochraně 
a kroužkování ptáků. 

Skupina pro ochranu a výzkum dravců a sov České společnosti ornitologické  
Skupina má nyní přes 120 členů. Věnují se dlouhodobému celoplošnému monitoringu
početnosti vybraných druhů dravců a sov. Velkou část práce členové během hnízdní
sezóny věnují praktické ochraně hnízd před zničením zemědělskou technickou a při
lesních pracech. 

Skupina pro výzkum a ochranu bahňáků v ČR 
Skupina se zaměřuje na výzkumné projekty pro jednotlivé druhy, praktickou ochranu
bahňáků i jejich prostředí a sběr faunistických dat. Dále je náplní činnosti zejména
propagace ochranářských aktivit, komunikace mezi aktivními bahňákáři jak v Česku,
tak i zahraniční spolupráce na mezinárodních projektech.  

Pracovní skupiny
Pracovní skupiny ČSO zřizuje výbor na základě iniciativy členů. Skupiny 
se zaměřují na výzkum či ochranu určitých druhů, skupin druhů nebo území.
V rámci ČSO fungují také faunistická a názvoslovná komise. V roce 2023
vznikla po mnoha letech nová pracovní skupina ČSO. Stala se jí Oblastní
ornitologická sekce při Správě KRNAP.  



Skupina pro výzkum a ochranu jeřába popelavého v ČR 
Skupina se věnuje monitoringu hnízdní populace a sledování značených jedinců
jeřábů jak na území Česka, tak i na zahraničních shromaždištích, především 
v Německu a Polsku. Členové se věnují i kroužkování mláďat a jejich vybavování GPS-
GSM lokátory pro podrobné monitorování pohybu a zabezpečování ochrany ptáků a
hnízdišť. 

Skupina pro výzkum brodivých ptáků (Ciconiiformes) České a Slovenské
republiky         
Členové provádějí monitoring hnízdění, kroužkování a praktickou pomoc ptákům řádů
čápů (Ciconiiformes) a brodivých a pelikánů (Pelecaniformes), tedy čápů 
a volavek. Hlavní činnost je zaměřena na čápy bílé, kdy jde o údržbu a opravu hnízd a
umístění podložek na vhodná místa.  

Faunistická komise ČSO 
Některé ptačí druhy se na našem území objevují jen vzácně a některé se podaří
zaregistrovat úplně poprvé. K tomu, aby výskyt těchto rarit mohl být seriózně
ověřen a byla vyloučena možnost omylu, záměny nebo dokonce podvodu, funguje
Faunistická komise České společnosti ornitologické. Jedná se o pracovní komisi,
která byla zřízena výborem ČSO dne 11. února 1987. 

Názvoslovná komise ČSO 
Názvoslovná komise České společnosti ornitologické vznikla rozhodnutím výboru
ČSO ze dne 10. března 2021. Komise vede a zveřejňuje aktualizovaný seznam
českých jmen všech ptačích druhů a vyšších taxonomických jednotek. 

Pracovní skupiny

29



30 Výroční zpráva ČSO 2023

Jak hospodaříme
účelové členění

VÝNOSY 41,28 mil. Kč

NÁKLADY 40,84 mil. Kč

granty 

dotace

reklama

posudky

ostatní služby

eshop

dary

členské příspěvky

ostatní výnosy

7,01 mil. Kč

7,84 mil. Kč

1,13 mil. Kč

0,36 mil. Kč

6,09 mil. Kč

5,25 mil. Kč

8,36 mil. Kč

3,74 mil. Kč

1,50 mil. Kč

granty
16,98 %

dotace
18,99 %

reklama
2,74 %

posudky
0,87 %ostatní služby

14,75 %

eshop
12,72 %

dary
20,25 %

členské příspěvky
9,06 %

ostatní výnosy
3,63 %

výzkum mezinárodní

výzkum tuzemský

ochrana

osvěta

eshop

režie

3,95 mil. Kč

1,62 mil. Kč

14,69 mil. Kč

7 mil. Kč

4,4 mil. Kč

9,18 mil. Kč

výzkum mezinárodní
9,67 %

výzkum tuzemský
3,97 %

režie
22,48 %

ochrana
35,97 %osvěta

17,14 %

eshop
10,77 %



Náklady v mil. Kč %

mzdové náklady   14,23       34,84    

zákonné pojištění   4,07       9,97    

cestovné   0,94       2,30    

poskytnuté příspěvky   1,58       3,87    

spotřeba materiálu   1,34       3,28    

prodané zboží   3,72       9,11    

opravy a udržování   0,77       1,89    

odpisy   0,42       1,03    

ostatní služby   12,05       29,51    

ostatní náklady   1,72       4,21    

Celkem   40,84       100,00    

Druhové členění nákladů

31



Poskytovatel Název projektu Čerpání v Kč

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR Pastva Mnišské louky   246 080    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Tůně ve východní části Mnišských luk u České
Lípy

  245 968    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR Pastva Josefovské louky   245 907    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Rozšíření pastvin pro koně a pratury v
Josefovských loukách

  219 600    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR Kosení Mnišské louky   95 201    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR Seč mokřadní vegetace Josefovské louky   37 572    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Vyčištění zavlažovacího systému Josefovské
louky

  22 800    

Hlavní město Praha Poznejme okřídlené sousedy   264 283    

Hlavní město Praha Wahl - Nové přažské ptactvo   258 000    

Hlavní město Praha Pražská pole   222 468    

Hlavní město Praha Za ptáky Prahy   104 655    

IRMA (Erasmus) EUROBIRD   509 115    

Královéhradecký kraj Údržba mokřadu Josefovské louky   80 000    

Královéhradecký kraj Pastevní management Josefovské louky   76 908    

Město Hradec Králové Ochrana polních ptáků Hradce Králové   44 800    

Město Jaroměř Podpora celoroční činnosti   48 000    

Město Jaroměř Podpora správy PP Josefovské louky   40 056    

Ministerstvo pro místní rozvoj Kam na vtákmi   1 562 447    

Ministerstvo životního prostředí Pomáháme ptákům v zemědělské krajině   179 361    

Norské fondy a Státní fond životního
prostředí ČR

Zachraňme sýčka   1 172 682    

Norské fondy a Státní fond životního
prostředí ČR

Centrální ptačník Josefovské louky   714 399    

Norské fondy a Státní fond životního
prostředí ČR

Okřídlení sousedé   604 980    

Pardubický kraj Chráníme polní ptáky Pardubického kraje   30 000    

Státní zemědělský intervenční fond Jednotná platba na obhospodařovanou půdu   127 280    

Technologická agentura ČR Hodnocení ptačích oblastí   686 831    

Celkem   7 839 393    

32 Výroční zpráva ČSO 2023

Projekty realizované v roce 2023 
z přijatých dotačních prostředků



Poskytovatel Projekt Čerpání v Kč

Deutscher Verband Für
Landeschaftspflege (DVL)

Water retention in Czechia   1 297 262    

MME / BirdLife Hungary
Conservation of the eastern imperial eagle
by decreasing human-caused mortality in
the Pannonian Region

  1 001 778    

European Research
Executive Agency (REA)

Podpora mezinárodního výzkumu   748 445    

Nadace Partnerství Koalice pro zdravou krajinu   695 475    

CINEA (EU) LIFE EuroBirdPortal   308 695    

BirdLife Europe Management Heidelberg Hulín   266 200    

Swiss Ornithological
Institute

EBCC office in Prague   239 726    

EBCC EBCC office in Prague   220 681    

BirdLife Europe Nature Restoration Law   216 213    

DVL (EUKI) Landscape Europe   200 681    

RSPB
The coherence of ecological stability among
ecosystems and across ecological scales

  169 946    

MEGEG
Cross-border protection of the Red Kite in
Europe

  161 613    

NABU Psí jednotka   116 709    

RSPB Podpora mezinárodního výzkumu   115 207    

BirdLife Europe CSP assessment report   47 720    

Akademie věd ČR
Podpora členství v mezinárodní organizaci,
podpora publikační činnosti

  300 311    

Univerzita Karlova For Sample   842 500    

Univerzita Karlova Wahl - Nové pražské ptactvo   30 000    

Nadace Ivana Dejmala Ukázkový mokřad   30 000    

Celkem   7 009 161    

Projekty realizované v roce 2023 
z přijatých grantových prostředků

33



3 302 tis. Kč
26,75 %

34 Výroční zpráva ČSO 2023

Dary 2023 – celkem 12 346 tis. Kč

Přijaté dary tvořily v roce 2023
významnou a nenahraditelnou část
příjmů ČSO. Nevyčerpané prostředky 
z darů byly na konci roku převedeny 
do účelových fondů pro využití v
následujících letech. Čerpání některých
darů je rozloženo do více let. Příkladem
mohou být nákupy pozemků pro zřízení
a rozšiřování ptačích parků, nebo
průběžné financování projektů 
na ochranu sýčků a zemědělské krajiny.
Podstatná část prostředků přichází 
od dárců tradičně ke konci roku, tyto
finanční zdroje jsou pak čerpány 
v následujícím roce.

1) Všeobecná činnost ČSO (dary na
všeobecnou činnost ČSO, terénní
stanice, malé členské granty,
faunistickou databázi)

2) Přímá ochrana ptáků (dary na psí
jednotku ČSO, ochranu stěhovavých
ptáků, záchranu sýčků a zemědělské
krajiny, opravu čapích hnízd)

3) Ptačí rezervace (dary na všechny
ptačí rezervace, či přímo na Josefovské
louky, Mnišské louky, Kosteliska, Malou
Lipovou a Zbudovská blata)

1) Všeobecná činnost ČSO 2) Přímá ochrana ptáků

1 281 tis. Kč
10,38 %

7 763 tis. Kč
62,88 %

3) Ptačí rezervace



Účel
Zůstatek darů
31.12.2022

Přijaté
dary 2023

Vyčerpané
dary 2023

Zůstatek darů
31.12.2023

Všeobecná činnost
ČSO (dary na všeobecnou
činnost ČSO, terénní stanice,
malé členské granty,
faunistickou databázi)

7 056 3 302 4 089 6 269

Přímá ochrana ptáků (dary
na psí jednotku ČSO,
ochranu stěhovavých ptáků,
záchranu sýčků a
zemědělské krajiny, opravu
čapích hnízd)

1 977 1 281 760 2 498

Ptačí parky (dary na
všechny ptačí parky, či
přímo na Josfovské louky,
Mnišské louky, Kosteliska,
Malou Lipovou a Zbudovská
blata)

3 399 7 763 10 749 413

Podpora mezinárodního
monitoringu ptáků (dary na
EBBA2 a kancelář EBCC)

482 0 0 482

Dědictví 1 216 0 0 1 216

Celkem 14 130 12 346 15 598 10 878

Přehled využití darů
(tis. Kč)

35



36 Výroční zpráva ČSO 2023

Následujícím donorům a partnerům děkujeme
za spolupráci či finanční podporu v roce 2023:
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; Akademie věd ČR; Alkion servis s.r.o.; Alpha

Styl Soft; APBS Agro Invest a.s.; Apex Central Europe s.r.o.; Atelier Kontext s.r.o.;

Auxilio s.r.o.; Beas; Beleco; BirdLife Europe; Bugan Legal s.r.o. advokáti; Canon;

Cardio Research s.r.o.; Cernin s.r.o.; Českomoravský štěrk; DBU Deutsche

Bundesstiftung Umwelt; DermaEve s.r.o.; Deutscher Verband für Landschaftspflege;

DHL Solutions k.s.; DiaBar s.r.o.; Dizzydent s.r.o.; Domky srdcem; Erleben 24 s.r.o.;

EUKI Evropská iniciativa na ochranu klimatu; Evropská komise; Evropský fond pro

regionální rozvoj; GEODROM s.r.o.; GeoHamry s.r.o.; GRANITA Lomy s.r.o.;

Groundwater Consulting Services s.r.o.; Chetos PV, s.r.o.; IB-MET s.r.o.; IMPEX TB

s.r.o.; INREKO spol. s r.o.; INTERMARKET s.r.o.; J3AG s.r.o.; Jan KOTÍK – AQUAGEODET;

Jiří Dvořák – HORFOTO; K prameni zdraví s.r.o.; Klub ekologické výchovy; Kovelmont

spol. s r.o.; KOVOS; Kovovýroba Kaván Jiří; Královehradecký kraj; Kultivar s.r.o.;

Lencis.cz; Liberecký kraj; LMC (Jobs.cz); Lukas Photo s.r.o.; M.I.T. Consulting;

Magistrát hlavního města Prahy; Macháček Consulting s.r.o.; Malé hotely Mikulov

s.r.o.; Martin Mládek Květiny; Mateřská škola Strakonice; Matouš Hydroponie s.r.o.;

ME Systems s.r.o.; MeditrinePraktik s.r.o; Město Hradec Králové; Michaela Klevisová;

Ministerstvo zemědělství; Ministerstvo životního prostředí; MONTAKO, s.r.o.;

Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody; Nadace Partnerství; Nadace Tipsport;

Nakladatelství Kazda; NYUMBA s.r.o.; ORNIS Muzeum Komenského; P3CHEM s.r.o.;

Pardubický kraj; Pickard s.r.o.; Pneumologická ambulance s.r.o.; Portaflex s.r.o.;

Praktik - Reha s.r.o.; PRESTON HITECH s.r.o.; PRO BIO; PROVING s.r.o.;

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy; Psychologie Blanická s.r.o.; qdq services,

s.r.o.; Rakovnický ornitologický spolek Fénix; Recycons s.r.o.; Regionální institut

duševního zdraví, s.r.o.; Rishe Tea s.r.o.; Římskokatolická farnost Budišov u Třebíče &

Pyšel Budišov; Správa Krkonošského národního parku; Správa Národního parku

České Švýcarsko; Správa Národního parku Podyjí; Státní fond životního prostředí;

Státní zemědělský intervenční fond; Statutární město Zlín; Stavební geologie -

Geosan, s.r.o.; Šámal poskytování služeb pro zahradnictví; Táborový spolek

Kormidlo; Technologická agentura ČR; Ti-Medical s.r.o.; TTC Datapark, s.r.o.;

Univerzita Karlova; Univerzita Karlova Právnická fakulta; VILEN s.r.o.; Vrtné soupravy

s.r.o.; Zebra Technologies CZ s.r.o.; Zelenádomácnost.com; Zenleaf s.r.o.; ZO ČSOP

KLENICE; ZŠ Vybíralova; 2p plus s.r.o.



37

Zvláštní poděkování patří 
těmto významným partnerům:

Nadační fond rodiny Malých
podpora vydání knihy Pražské ptactvo 1800 – 2020
(Ptáci, město, příběh hrdiny)

EG.D a.s.
spolupráce na programech ochrany ptáků 
na venkovních rozvodech elektrického napětí

Svoboda & Williams s.r.o.
podpora rozvoje ptačích parků

Swarovski optik
podpora rozvoje pozorování ptáků

Holcim a.s.
partner ochrany sýčků v ČR

AGC Flat Glass Czech a.s.
podpora programu Ptáci a skla

Bushman s.r.o.
podpora ochrany sýčků a ptačích parků

Plastia s.r.o.
partner Ptačí hodinky

SmartEmailing
mediální partner pro e-mailovou komunikaci



38 Výroční zpráva ČSO 2023

Za spolupráci a nefinanční podporu rovněž 
děkujeme následujícím organizacím:

Adiservis Praha; Akademie věd ČR; Biologické centrum AV ČR; BirdLife Austria; BirdLife

Europe; BirdLife Luzern; Birdsong Coffee; Bird Protection and Study Society of Serbia;

British Trust for Ornithology; Burda International; Catalan Ornithological Institute; Central

European Society for Raptor Protection; Centro de Investigación Ecológica y Aplicaciones

Forestales (CREAF); Centrum environmentálních forenzních věd Přírodovědecké fakulty UK;

Cestovní kancelář Primaroute; Crossbill Guides Foundation; Česká inspekce životního

prostředí; Česká komora autorizovaných inženýrů a architektů; Česká krajina; Česká rada

pro šetrné budovy; Česká společnost pro ochranu netopýrů; Česká zemědělská univerzita;

České centrum fundraisingu; České vysoké učení technické; Diskurs & strategie; Dutch

Organisation for Field Ornithology; Ekotoxa; E.ON Česká republika; Eurostat; Evropská rada

pro sčítání ptáků; Hnutí Duha; Institute for European Environmental Policy; Institut plánování

a rozvoje hl. m. Prahy; Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos (IREC); Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích; Joint Research Centre EU; Justiční akademie; kavárna

Pod pavlačí; Koalice za snadné dárcovství; Kozí farma Pavlův Dvůr; Královéhradecký kraj;

Královská společnost pro ochranu ptáků; Krok Kyjov; Kroužkovací stanice Národního Muzea;

Labeloo; Landesbund für Vogelschutz e.V.; LaMag; Magyar Madártani és Természetvédelmi

Egyesület – BirdLife Maďarsko; LBV - Landesbund für Vogel und Naturschutz in Bayern;

Marianne bydlení; Masarykova Univerzita; Město Česká Lípa; Město Dubňany; Město

Jaroměř; Město Přerov; Mindok; Montgas; MS Lověna Nechanice; Natur und

Vogelschutzverein; Naše krásná zahrada; Nordic Telecom; Obec Hovorany; Obec Šardice;

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków; Pevnost poznání Přírodovědecké fakulty

Univerzity Palackého; Policie ČR; Přírodovědecká fakulta UK; Pulsatilla; Rada vědeckých

společností; Roverské společenství Středohoří; Rybářství Hodonín; Ředitelství silnic a dálnic

ČR; Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce; SOS/BirdLife Slovensko;

Statistics Netherlands; Swiss Ornithological Institute; Ševčík nakladatelství a knihkupectví;

TB Raab; Technická univerzita Liberec – Fakulta umění a architektury; Unipress Turnov;

Ústav biologie obratlovců AV ČR; Ústav zemědělské ekonomiky a informací; Venkov & styl;

VH Agroton; Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě; Východočeská pobočka ČSE;

Výzkumný ústav vodohospodářský TGM; WWF; Zelený kruh; ZO ČSOP Jaro Jaroměř;

22HLAV s.r.o.



V neposlední řadě děkujeme také:

39

Všem členům ČSO, spolupracovníkům programů
občanské vědy, členům patronátních skupin IBA,
členům pracovních skupin, redakčních rad a všem
dalším, kteří dobrovolnou prací ve volném čase
přispívají k poznávání, ochraně a popularizaci ptáků 
i našeho společného prostředí.

Opakovaně se do systematické práce v terénu,
 ale i v kanceláři, zapojuje přes pět set aktivních členů.
Poděkování náleží i autorům často vyžádaných, ale
nehonorovaných článků a všem fotografům, kteří
zdarma poskytují své fotografie pro naplňování poslání
ČSO.

Jmenovitě bychom chtěli poděkovat následujícím
spolupracovníkům, kteří už roky nezištně pomáhají:
Jaroslav Cepák (správce terénní stanice na Velkém
Tisém), Petr Dalík (správce terénní stanice na Blatci),
Jan Křivský (provoz infocentra na webu ČSO).



Př í loha k  výročn í  zprávě
České spo lečnos t i  
orn i to log ické 2023



ROZVAHA Název a právní forma účetní jednotky:

ke dni 31.12.2023
(v celých tisících Kč)

IČ
49629549

A K T I V A
Číslo
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období
A. Dlouhodobý majetek celkem 1 21931 30168

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 818 815

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3

2. Software 4

3. Ocenitelná práva 5

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 818 815

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 22878 30391

1. Pozemky 11 15059 22 623

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12

3. Stavby 13 4045 4 045

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 3731 3 680

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 16 43 43

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 2850 4000

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 22

2. Podíly - podstatný vliv 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24

4. Zápůjčky organizačním složkám 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 26 2850 2 000

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 2 000

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -4615 -5038

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29

2. Oprávky k softwaru 30

3. Oprávky k ocenitelným právům 31

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33 -815 -815

6. Oprávky ke stavbám 34 -342 -361

7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí35 -3437 -3 822

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37 -21 -40

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39

B. Krátkodobý majetek celkem 40 26009 22935

I. Zásoby celkem 41 1531 2277

1. Materiál na skladě 42

2. Materiál na cestě 43

3. Nedokončená výroba 44

4. Polotovary vlastní výroby 45

5. Výrobky 46

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47

7. Zboží na skladě a v prodejnách 48 1531 2 277

8. Zboží na cestě 49

Dle 
vyhlášky č. 
504/2002 
Sb.

Česká společnost ornitologická 
spolek
Sídlo účetní jednotky:

Na Bělidle 252
Praha 5
15000
Předmět činnosti účetní jednotky:

Obecně prospěšná činnost



9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50

II. Pohledávky celkem 51 8751 14249

1. Odběratelé 52 793 469

2. Směnky k inkasu 53

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54

4. Poskytnuté provozní zálohy 55 842 438

5. Ostatní pohledávky 56 44

6. Pohledávky za zaměstnanci 57 16 6

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění58

8. Daň z příjmů 59

9. Ostatní přímé daně 60

10. Daň z přidané hodnoty 61

11. Ostatní daně a poplatky 62

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 842

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků64

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67

17. Jiné pohledávky 68 2 000

18. Dohadné účty aktivní 69 7056 10 494

19. Opravná položka k pohledávkám 70

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 14703 6368

1. Peněžní prostředky v pokladně 72 149 199

2. Ceniny 73

3. Peněžní prostředky na účtech 74 14554 6 169

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76

6. Ostatní cenné papíry 77

7. Peníze na cestě 78

IV. Jiná aktiva celkem 79 1024 41

1. Náklady příštích období 80 8 41

2. Příjmy příštích období 81 1016

AKTIVA CELKEM 82 47940 53103

P A S I V A
Číslo
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období
A. Vlastní zdroje celkem 83 38683 42073

I. Jmění celkem 84 33694 36652

1. Vlastní jmění 85 17857 25 331

2. Fondy 86 15837 11 321

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 87

II. Výsledek hospodaření celkem 88 4989 5421

1. Účet výsledku hospodaření 89 x 433

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 90 145 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 91 4844 4 988

B. Cizí zdroje celkem 92 9254 11030
I. Rezervy celkem 93 0 0

1. Rezervy 94

II. Dlouhodobé závazky celkem 95 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 96

2. Vydané dluhopisy 97

3. Závazky z pronájmu 98

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 99

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100

6. Dohadné účty pasivní 101

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102

III. Krátkodobé závazky celkem 103 7185 10417

1. Dodavatelé 104 690 830

2. Směnky k úhradě 105

3. Přijaté zálohy 106 132

4. Ostatní závazky 107 1 480

5. Zaměstnanci 108 750 1 014



6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdrav poj 110 370 524

8. Daň z příjmů 111

9. Ostatní přímé daně 112 33 93

10. Daň z přidané hodnoty 113 615 791

11. Ostatní daně a poplatky 114

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 1390 2 045

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospr celků 116 3053 3 349

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 119

17. Jiné závazky 120 152 291

18. Krátkodobé úvěry 121

19. Eskontní úvěry 122

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123

21. Vlastní dluhopisy 124

22. Dohadné účty pasivní 125

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126

IV. Jiná pasiva celkem 127 2069 613

1. Výdaje příštích období 128 403 228

2. Výnosy příštích období 129 1666 385

PASIVA CELKEM 130 47937 53103

Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):

Zdeněk Vermouzek

Sestaveno dne:
Podpis osoby odpovědné za sestavení 
(sestavil):

28.06.2024 Alena Nekolová

MarianKoreček
Razítko

MarianKoreček
Razítko



ke dni 31.12.2023
(v celých tisících Kč)

IČ
49629549

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Celkem

A. 1 x x x
I. 2 9176 9465 18641

1. 3 1050 293 1 343
2. 4 3 715 3 715
3. 5 212 562 774
4. 6 741 200 941
5. 7 58 9 67
6. 8 7115 4 686 11 801

II. 9 0 0 0
7. 10 0
8. 11 0
9. 12 0

III. 13 14236 4057 18293
10. 14 10575 3 148 13 723
11. 15 3256 811 4 067
12. 16 0
13. 17 405 98 503
14. 18 0

IV. 19 28 0 28
15. 20 28 28

V. 21 1478 116 1594
16. 22 0
17. 23 0
18. 24 0
19. 25 155 62 217
20. 26 65 65
21. 27 0
22. 28 1258 54 1 312

VI. 29 711 0 711
23. 30 423 423
24. 31 288 288
25. 32 0
26. 33 0
27. 34 0

VII. 35 1576 0 1576
28. 36 1576 1 576

VIII. 37 0 0 0
29. 38 0

39 27205 13638 40843
B. 40 x x x

I. 41 13627 0 13627
1. 42 13627 13 627

II. 43 13446 0 13446
2. 44 0
3. 45 9705 9 705
4. 46 3741 3 741

III. 47 0 13 592 13 592
IV. 48 178 251 429

5. 49 0
6. 50 0
7. 51 105 105

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Platby za odepsané pohledávky
Výnosové úroky

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Přijaté příspěvky (dary)
Přijaté členské příspěvky
Tržby za vlastní výkony a zboží
Ostatní výnosy

Náklady celkem
Výnosy
Provozní dotace
Provozní dotace
Přijaté příspěvky

Tvorba a použití rezerv a opravných položek
Poskytnuté příspěvky
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Daň z příjmů
Daň z příjmů

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr pol
Odpisy dlouhodobého majetku
Prodaný dlouhodobý majetek
Prodané cenné papíry a podíly
Prodaný materiál

Nákladové úroky
Kursové ztráty
Dary
Manka a škody
Jiné ostatní náklady

Daně a poplatky
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Odpis nedobytné pohledávky

Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Ostatní sociální pojištění
Zákonné sociální náklady
Ostatní sociální náklady

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace
Změna stavu zásob vlastní činnosti
Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb
Aktivace dlouhodobého majetku
Osobní náklady

Prodané zboží
Opravy a udržování
Náklady na cestovné
Náklady na reprezentaci
Ostatní služby

Číslo 
řádku

Skutečnost k rozvahovému dni

Náklady
Spotřebované nákupy a nakupované služby
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskl dodávek

Dle 
vyhlášky 
č. 
504/2002 
Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Název a právní forma účetní jednotky:

Česká společnost ornitologická spolek

Sídlo účetní jednotky:
Na Bělidle 252
Praha 5
15000
Předmět činnosti účetní jednotky:

Obecně prospěšná činnost



8. 52 178 6 184
9. 53 0 140 140

10. 54 0 0
V. 55 0 182 182

11. 56 182 182
12. 57 0
13. 58 0
14. 59 0
15. 60 0

61 27251 14025 41276
C. 62 46 387 433
D. 63 46 387 433

Podpis odpovědné osoby (statutární 
orgán):
Zdeněk Vermouzek

Sestaveno dne:
Podpis osoby odpovědné za sestavení 
(sestavil):

28.06.2024 Alena Nekolová

Výnosy z krátkodobého finančního majetku
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
Výnosy celkem
Výsledek hospodaření před zdaněním
Výsledek hospodaření po zdanění

Jiné ostatní výnosy
Tržby z prodeje majetku
Tržby z prodeje dlouhodobého nehm a hm majetku
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
Tržby z prodeje materiálu

Kurzové zisky
Zúčtování fondů

MarianKoreček
Razítko

MarianKoreček
Razítko



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 1/11 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 

 

sestavená k 31.12.2023 
 
 
 
 
 

Česká společnost ornitologická 
 

Na Bělidle 34, Praha 5, IČ: 49629549 

  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 2/11 

 

Obsah 

 
I. Základní údaje .......................................................................................................... 3 

II. Obecné účetní zásady ............................................................................................. 4 

II.1. Dlouhodobý majetek .................................................................................... 4 

II.2. Cenné papíry a podíly ................................................................................. 4 

II.3. Zásoby......................................................................................................... 4 

II.4. Pohledávky .................................................................................................. 5 

II.5. Cizoměnové transakce ................................................................................ 5 

II.6. Časové rozlišení .......................................................................................... 5 

II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary .............. 5 

II.8. Veřejná sbírka ............................................................................................. 5 

II.9. Přijaté dary .................................................................................................. 5 

II.10. Přijaté dotace ............................................................................................ 6 

II.11. Vlastní jmění .............................................................................................. 6 

II.12. Daň z příjmů .............................................................................................. 6 

III. Doplňující údaje k výkazům .................................................................................... 7 

III.1. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ....................................................... 7 

III.2. Dlouhodobý finanční majetek ..................................................................... 7 

III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění .......... 7 

III.4. Dlouhodobé závazky .................................................................................. 7 

III.5. Majetek neuvedený v rozvaze .................................................................... 7 

III.6. Závazky nevykázané v rozvaze .................................................................. 7 

III.7. Osobní náklady .......................................................................................... 8 

III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem ....................................................... 8 

III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ................... 8 

III.10. Zástavy a ručení ....................................................................................... 9 

III.11. Výnosy příštích období ............................................................................. 9 

III.12. Dohadné účty aktivní ................................................................................ 9 

III.13. Přijaté dary ............................................................................................... 9 

III.14. Poskytnuté dary ...................................................................................... 10 

III.15. Poskytnuté zápůjčky ............................................................................... 10 

III.16. Veřejná sbírka ........................................................................................ 10 

III.17. Výsledek hospodaření a daň z příjmu .................................................... 10 

III.18. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky ............................................................................................................. 11 

 
 

  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 3/11 

I. Základní údaje 
 
 
Účetní období:  1.1.2023 – 31.12.2023 
 
Název:  Česká společnost ornitologická 
Sídlo organizace:  Na Bělidle 34, Praha 5 
Právní forma:  zapsaný spolek 
Statutární orgán:  
 Předseda:  Tomáš Bělka 
 Ředitel:  Mgr. Zdeněk Vermouzek 
 
Datum vzniku: 23.11.1990 
 
Spolek zapsaný u Městského soudu v Praze pod značkou L 1371 
 
Účel (poslání): 
 
Hlavním účelem, posláním a cílem ČSO je ochrana přírody a krajiny a životního 
prostředí, zejména výzkum a ochrana volně žijících ptáků a jejich prostředí, a dále 
ekologická výchova a vzdělávání dětí i dospělých, členů i nečlenů ČSO 
 
Hlavní činnost: 
 
Osvěta, ochrana a výzkum přírody a životního prostředí se zaměřením na ptactvo. 
 
Vedlejší (hospodářská) činnost: 
 
Prodeje publikací vč. předplatného časopisu, prodej zboží v eshopu, pořádání 
exkurzí, plesu, služby vykonávané na základě smluv o dílo a mandátních smluv 
 
Kategorie účetní jednotky: Malá účetní jednotka 
 
Zakladatel (zřizovatel): - 
 
Vklad: - 
 
 
 
  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 4/11 

II. Obecné účetní zásady 
 
 
II.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické 
zhodnocení bez ohledu na výši pořizovací ceny.  
 
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč, účtuje o něm 
na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.  
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč účtuje organizace do nákladů. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s 
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci na 
podrozvahových účtech. 
 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok, s pořizovací cenou vyšší než 100.000 Kč za předpokladu, 
že svou podstatou splňuje podmínky nehmotné věci a je ve výlučném vlastnictví ČSO 
(tj. nejedná se o věc s jednorázovým využitím, není bezplatně nabízena dalším 
subjektům atp.).  
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 100 tis. Kč nebo nehmotný majetek, 
který nesplňuje podmínku výlučného vlastnictví ČSO účtuje organizace do nákladů. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 100.000 Kč s 
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.  
 
Opravy chyb minulých účetních období v účtování dlouhodobého majetku účtuje 
organizace proti hospodářskému výsledku minulých let tak, aby byla zachována 
bilanční rovnováha. 
 
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.  
 
Organizace si zvolila účetní odpisy shodné s daňovými odpisy dle platných předpisů. 
 
II.2. Cenné papíry a podíly 

Organizace v roce 2023 nevlastnila cenné papíry ani podíly. 
 
 

II.3. Zásoby 

Organizace eviduje v zásobách pouze zboží, které prodává na akcích nebo ve svém 
eshopu. O zboží účtuje způsobem B.  
 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 5/11 

II.4. Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně 
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky mimo opravných položek dle zákona o 
rezervách. O případně tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitel organizace.  
 
Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených 
dotací na již zrealizované činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně 
přijaty až v dalším období.  
 
 
II.5. Cizoměnové transakce 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu ČNB 
platném ke dni jejich vzniku. 
 
 
II.6. Časové rozlišení 

Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích 
období časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími. Organizace 
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou 
nevýznamné, tj. do výše 200 Kč.  
 
 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích 
pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních 
dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet 
skupiny 648 – Zúčtování fondů. 
 
 
II.8. Veřejná sbírka 

V roce 2023 neměla organizace příjmy z veřejných sbírek.  
 
 
II.9. Přijaté dary 

Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů 
na účet 682 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném 
účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub 
účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k 
rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na 
vrub fondu a ve prospěch účtu 682 – Zúčtování fondů. Vykazovaný stav fondu 
individuálních darů odpovídá výši doposud neutracených darů.  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 6/11 

 
 
II.10. Přijaté dotace 

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů 
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních 
rozpočtů cizích států apod.  
 
O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, 
popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá 
částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu 
skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace  
dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, 
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.  
 
 
II.11. Vlastní jmění 

Vlastní jmění (účet 901.01) tvoří konečný zůstatek jednoduchého účetnictví při 
přechodu na podvojené účetnictví na přelomu let 2000/2001. 
 
Vlastní jmění (účet 901.02) tvoří pozemky v majetku organizace. 
 
 
II.12. Daň z příjmů 

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).  
 
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy, když je to 
možné.  
 
 
 
 
 
 
  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 7/11 

III. Doplňující údaje k výkazům 
 
 
III.1. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 

Organizace nebyla v roce 2023 společníkem s neomezeným ručením v žádných 
subjektech. 
 
Organizace nedržela v roce 2023 žádné podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ani 
žádná obdobná aktiva. 
 
III.2. Dlouhodobý finanční majetek 

V roce 2023 se organizace dohodla s majiteli společnosti Inreko spol. s r. o., 
provozující obchod pro domácnosti zaměřený na životní prostředí, na úplatném 
převzetí 100 % podílu ve společnosti. Za tímto účelem vyplatila organizace zálohu ve 
výši 2 000 000 na tento dlouhodobý finanční majetek 
 
 
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.  
 
 
III.4. Dlouhodobé závazky 

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od 
rozvahového dne.  
 
 
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze 

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný 
majetek neuvedený v rozvaze. 
 
 
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze 

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány 
v rozvaze.  
 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 8/11 

III.7. Osobní náklady 

Průměrný počet zaměstnanců  
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2023 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2022 

25 23 

 

z toho členů řídících orgánů 

Průměrný počet řídících pracovníků v 
roce 2023 

Průměrný počet řídících pracovníků 
v roce 2022 

5 5 

 

Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů 
 

 2023 v tis. Kč 2022 v tis. Kč 

 Osobní náklady 
na zaměstnance  

Osobní náklady na 
členy řídících 
orgánů 

Osobní náklady 
na 
zaměstnance  

Osobní náklady 
na členy řídících 
orgánů 

Mzdové náklady 13 723 2 983 10 839 2 502 

Zákonné sociální pojištění 4 067 740 3 034 860 

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0 

Zákonné sociální náklady 0 0 0 0 

Ostatní sociální náklady 503 103 0 0 

 
Členům orgánů v roce 2023 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, 
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2023 
uzavřela smluvní vztahy. 
 
 
III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem 

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. 
 

III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V roce 2023 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly 
mimořádné svým původem nebo objemem. 
 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 9/11 

III.10. Zástavy a ručení 

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. 
Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení. 
 
 

III.11. Výnosy příštích období 

Ve výnosech příštích období eviduje organizace zejména dosud nevyčerpané dary. 
Tyto budou použity v následujících letech. 
 

Výnosy příštích období tis. Kč 
Členské příspěvky 155 
Předplatné časopisů 2 
Ostatní 229 
Celkem 386 

 
 
III.12. Dohadné účty aktivní 

V dohadných účtech aktivních organizace eviduje zejména dohadné nároky na dotace 
a dary v souladu s uzavřenými smlouvami či rozhodnutími.  
 
Dohadné účty aktivní tis. Kč 
Český stát 332    
Evropská unie + Norské fondy 3 562 
Ostatní 462 
Celkem 4 356 

 
 
III.13. Přijaté dary 

V roce 2023 přijala organizace dary v celkové výši 12,346.464,- Kč. V roce 2023 
organizace vynaložila prostředky z darů (získaných během roku i předešlých let) ve 
výši 15 302 307,38 Kč zejména na rozvoj a provoz ptačích parků a další aktivity.  
 
Kormě darů od drobných dárců získala organizace v roce 2023 tyto významné dary 
v částce nad 100 000 Kč: 
 
Dárce Účel Částka 
Dárce – nadační fond Nové vydání Pražského ptactva 900 000 
Dárce – fyzická osoba Ptačí park Zbudovská blata 200 000 
Dárce – fyzická osoba Ptačí park Zbudovská blata 200 000 
Dárce – fyzická osoba Ptačí park Zbudovská blata 100 000 
Dárce – fyzická osoba Ptačí park Zbudovská blata 100 000 
Celkem   1 500 000 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 10/11 

 
 
Mimo výše uvedené peněžní dary obdržela organizace v roce 2023 darem od fyzické 
osoby pozemky v hodně 144 467,46 Kč. 
 
III.14. Poskytnuté dary 

Organizace poskytla v účetním období dary dvěmi fyzickým osobám v rámci aktivity 
malé členské granty. Jednotlivé dary nepřekročily částku 20 000 a celková výše darů 
činila 12050,- Kč. 
 
III.15. Poskytnuté zápůjčky 

Organizace v roce 2022 poskytla svému pobočnému spolku Jihomoravské pobočce 
ČSO zápůjčku ve výši 2 000 000 Kč se splatností 30.6.2024 na předfinancování 
významného projektu ze zdrojů EU. Na tuto zápůjčku navázala v roce další zápůjčka 
ve stejné výši 2 000 000 Kč, za stejným účelem a se stejnou splatností. Projekt bude 
ukončen a vypořádán v první polovině roku 2024. 
 
 

III.16. Veřejná sbírka 

Organizace v roce 2023 nepořádala veřejnou sbírku ani nečerpala prostředky 
z veřejných sbírek. 
 
 
III.17. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Výsledek hospodaření za rok 2022 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let. 
 
Za rok 2023 organizace vykazuje zisk ve výši 433 tis. Kč. Základ daně z příjmu dle §20 
odst. 7 ZDP byl zjištěn následovně: 
 
 

Výsledek hospodaření ke dni 31.12.2023 433 

Výdaje (náklady) neuznávané za výdaje (ná-
klady) vynaložené k dosažení, zajištění a udržení 
příjmů (§ 25 nebo 24 zákona), pokud jsou zahr-
nuty ve výsledku hospodaření 27 175 

Příjmy, jež u veřejně prospěšných poplatníků 
nejsou předmětem daně podle § 18a odst. 1 zá-
kona, pokud jsou zahrnuty ve výsledku hospoda-
ření nebo v rozdílu nez příjmy a výdaji 13 627 

Příjmy osvobozené od daně podle § 19 zákona, 
pokud jsou zahrnuty ve výsledku hospodaření 
nebo v rozdílu mezi příjmy a výdaji 9 845 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2023 

Strana 11/11 

Částky, o které se podle § 23 odst. 3 písm. b) zá-
kona snižuje výsledek hospodaření nebo rozdíl 
mezi příjmy a výdaji 3 741 

Základ daně z příjmu před snížením základu 
daně dle §20 odst. 7 ZDP 395 

 

 

Základ daně byl zaokrouhlen a snížen uplatněním snížení základu daně v souladu s 
§20 odst. 7 ZDP na 96 000 Kč. Vyměřená daň za rok 2023 činí 18 050 Kč. 
 
 
 
III.18. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 
účetní závěrky 

Na začátku roku 2024 získala ČSO 100 % podíl ve společnosti Inreko spol. s r.o., 
která provozuje internetový a kamenný obchod zaměřený na prodej zboží související 
s přírodou a ochranou životního prostředí. Obchod je svým sortimentem tematicky 
blízký eshopu ČSO a oba obchody budou logisticky a organizačně sloučeny. 
 
ČSO pokračuje v naplňování svých cílů a poslání. Ke dni sestavení účetní závěrky 
nebyly vedení ČSO známy skutečnosti, které by ohrožovaly další činnost organizace.  
 
 
V Praze, dne 26. 6. 2024 
 
 
Sestavil: Marian Koreček  
 
 
Statutární orgán: Zdeněk Vermouzek 
 



Výroční zpráva České společnosti ornitologické 2023

Odpovědná redaktorka: Věra Sychrová 

Fotografie: Jindřiška Báťková, Ondřej Belfín, Jiří Hornek, Ludmila Korešová, 
Tobiáš Macháček, Ondřej Ryška, Květa Skopalová, Věra Sychrová, Lucie Vacková,
archiv ČSO, Canva

Vydala Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34 150 00 Praha-Smíchov
Tel: +420 777 330 355  E-mail: cso@birdlife.cz birdlife.cz



Česká společnost ornitologická
Na Bělidle 252/34 150 00 Praha-Smíchov

IČO: 49629549 

Tel: +420 777 330 355 
E-mail: cso@birdlife.cz

birdlife.cz


